
Pag 1 di 7 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 05/11/2020 
 

Codice A1415C 
D.D. 19 ottobre 2020, n. 1188 
Attuazione art. 4 del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18. DGR n. 11-1193 del 03.04.2020. Piano 
degli interventi - Lavori edilizi - AO S. Croce e Carle di Cuneo - ''Interventi connessi 
all'incremento di consumo di ossigeno e gas medicali - progetto approvato dal comando dei 
VV.F. - Realizzazione nuova centrale di alimentazione gas medicali - Ospedale Carle'' - 
Importo complessivo previsto di euro 250.000,00 integrato con 
 

 

ATTO DD 1188/A1415C/2020 DEL 19/10/2020 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 

A1415C - Politiche degli investimenti 
 

 
 
OGGETTO:  

 
Attuazione art. 4 del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18. DGR n. 11-1193 del 
03.04.2020. Piano degli interventi - Lavori edilizi – AO S. Croce e Carle di Cuneo – 
“Interventi connessi all’incremento di consumo di ossigeno e gas medicali – progetto 
approvato dal comando dei VV.F. - Realizzazione nuova centrale di alimentazione 
gas medicali – Ospedale Carle” - Importo complessivo previsto di euro 250.000,00 
integrato con fondi propri dell'Azienda di euro 120.000,00, per totale di euro 
370.000,00 - Richiesta di ammissione al finanziamento. 
 

 
 

 

 
Premesso che: 
 
- il Decreto Legge 17.03.2020, n. 18, G.U. n. 70 del 17.03.2020, avente per oggetto “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” all’art. 4 “Disciplina delle aree 
sanitarie temporanee”, stabilisce che le regioni e le province autonome possono attivare, anche in 
deroga ai requisiti autorizzativi e di accreditamento, aree sanitarie anche temporanee sia all’interno 
che all’esterno di strutture di ricovero, cura, accoglienza e assistenza, pubbliche e private, o di altri 
luoghi idonei, per la gestione dell’emergenza COVID-19, sino al termine dello stato di emergenza 
deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31.01.2020; 
- il Decreto Legge 17.03.2020, n. 18, G.U. n. 70 del 17.03.2020 mette a disposizione delle Regioni 
un importo complessivo di 50 milioni di euro, a valere sull’importo fissato dall’art. 20, Legge 
11.03.1988, n. 67, come rifinanziato dall’articolo 1, comma 555, della Legge 30.12.2018, n. 145, 
nell’ambito delle risorse non ancora ripartite alle regioni; 
- l’assegnazione da parte dello Stato dell’importo di cui all’art. 4 “Disciplina delle aree sanitarie 
temporanee” del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18 è definito nell’allegato B, che costituisce parte 
integrante del citato decreto, sulla base del quale alla Regione Piemonte sono stati assegnati 



Pag 2 di 7 

complessivi euro 3.692.564,00; 
- la quota del finanziamento statale, pari ad euro 3.692.564,00, corrisponde al 95% dell’importo 
complessivo mentre la quota del finanziamento regionale, pari a euro 194.346,00, che trova 
copertura con risorse previste dalla missione Tutela della Salute, programma 01, capitolo 
157318/2016 del Bilancio regionale, corrisponde al 5% dell’importo complessivo che è quindi pari 
ad euro 3.886.910,00; 
- l’art. 4 “Disciplina delle aree sanitarie temporanee” del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18 
contiene una serie di esplicite deroghe normative e regolamentari come ad esempio la deroga alle 
disposizioni di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 06.06.2001, n. 380, delle leggi 
regionali, etc. nonché una specifica deroga alle disposizioni dell’art. 20 della Legge 11.03.1988, n. 
67. 
 
Considerato che: 
 
- con DGR n. 11-1193 del 03.04.2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 2020, n. 18. Attuazione 
dell’art. 4 “Disciplina delle aree sanitarie temporanee”. Approvazione Piani degli interventi 
straordinari delle Aziende Sanitarie Regionali per l’emergenza Covid-19 per complessivi euro 
3.886.910,00 a valere sull’art.20 della legge 11 marzo 1988, n.67.” sono stati approvati: 
• il “Piano degli interventi – Tecnologie e arredi” che ammonta ad euro 2.510.194,00, di cui euro 

2.384.684,00 (quota del 95% a carico dello Stato) ed euro 125.510,00 (quota del 5% a carico 
della Regione Piemonte); 

• il “Piano degli interventi - Lavori edilizi” che ammonta ad euro 1.376.716,00, di cui euro 
1.307.880,00 (quota del 95% a carico dello Stato) ed euro 68.836,00 (quota del 5% a carico della 
Regione Piemonte); 

- la DGR n 11-1193 del 03.04.2020 sopra citata prevede un costo totale complessivo degli interventi 
pari ad euro 3.886.910,00, di cui euro 3.692.564,00 (quota del 95% a carico dello Stato) ed euro 
194.346,00 (quota del 5% a carico della Regione Piemonte); 
- con nota in data 10.06.2020, ns. prot. n. 19130 del 11.06.2020, il Ministero della Salute ha 
comunicato l’approvazione del Piano degli interventi presentato della Regione Piemonte, come da 
tabelle allegate alla DGR n. 11-1193 del 03.04.2020; 
- nel “Piano degli Interventi – Lavori edilizi”, allegato alla DGR. n. 11-1193 del 03.04.2020, tra gli 
altri, risulta inserito l’intervento denominato “Interventi connessi all’incremento di consumo di 
ossigeno e gas medicali – progetto approvato dal comando dei VV.F. - Realizzazione nuova centrale 
di alimentazione gas medicali – Ospedale Carle” presentato dall’AO S.Croce e Carle (CN), per un 
importo complessivo di euro 250.000,00 di cui euro 237.500,00 a carico dello Stato ed euro 
12.500,00 a carico della Regione Piemonte (intervento n. 7 della tabella “Piano interventi – Lavori 
edilizi”  allegata alla nota ministeriale sopra citata); 
- che l’AO S.Croce e Carle di Cuneo è la Stazione appaltante dell’intervento in oggetto. 
 
Preso atto che: 
 
- con nota AO S.Croce e Carle di Cuneo prot. n. 29826 del 17.09.2020 (ns. prot. n. 29664 del 
22.09.2020) l’azienda ha trasmesso la Deliberazione del Direttore Generale n. 350 del 04.09.2020 
ad oggetto “Ospedale Carle – Lavori di realizzazione della nuova centrale di alimentazione gas 
medicali - Approvazione del progetto esecutivo e quadro economico.” da cui si evince, tra l’altro, 
che l’importo dell’intervento previsto per euro 250.000,00 è stato integrato con fondi propri 
dell'Azienda di euro 120.000,00 per un importo complessivo di euro 370.000,00; 
- con nota prot. n. 32473 del 08.10.2020 (ns. prot. 31942 del 08.10.2020), l’AO S.Croce e Carle 
(CN) ha inviato, come da indicazioni del competente Ministero della Salute, una relazione del RUP 
in cui si motiva in merito all’aumento dei costi, dai previsti euro 250.000,00 a euro 370.000,00, 
specificando che i relativo incremento, pari a euro 120.000,00, è a carico della AO S.Croce e Carle; 



Pag 3 di 7 

- con la succitata nota prot. n. 29826 del 17.09.2020 (ns. prot. n. 29664 del 22.09.2020), l’AO 
S.Croce e Carle (CN) ha trasmesso la “Dichiarazione di non sovrapponibilità con ulteriori 
finanziamenti” nonchè il Modulo A approvato dal Direttore Generale e dal Responsabile del 
Procedimento dichiarando quanto segue: 
• Codice CUP: B21B20000760008 
• Codice CIG: 843736912A 
• Localizzazione: Ospedale Carle – Cuneo, fraz. Confreira 
• Costo complessivo dell’intervento: 370.000,00 
• Piano finanziario: 

Specifiche del Finanziamento Estremi dell'atto  Importo [€] 

Quota parte del finanziamento statale 
(95%) 

DGR n. 11-1193 del 03/04/2020 237.500,00 

Quota parte del finanziamento regionale 
(5%) 

DGR n. 11-1193 del 03/04/2020 12.500,00 

Fondi Aziendali 
1.12.214 Immobilizzazione in corso 
ed acconti, beni indisponibili 

120.000,00 

Totale del piano finanziario 370.000,00 

 
• Quadro economico: 

Descrizione Importo [€]  

Totale lavori a base d’asta 274.299,36 

Oneri per al sicurezza 9.389,88 

Totale 283.689,24 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

Imprevisti 2.000,00 

Accordi bonari 3.000,00 

Incentivi 2.000,00 

Spese Tecniche 37.000,00 

Collaudi 3.500,00 

Pubblicità, contributi, arrotondamenti 1.531,84 

IVA  28.368,92 

IVA 8.910,00 

Totale somme a disposizione 86.310,76 

TOTALE COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO 370.000,00 

 
  
• Piano cronologico di attivazione dell’intervento: 
a) Tempo previsto per la durata dei lavori: 130 giorni consecutivi dalla data del verbale di 



Pag 4 di 7 

consegna lavori. 
b) Tempo previsto per l’attivazione: 60 giorni dopo l’ultimazione dei lavori. 
 
• Progetto esecutivo: approvato in data 04.09.2020 con atto DDG n.350, che si allega. 
• Dichiarazione di appaltabilità dell’intervento: 
a) il progetto è completo di tutti gli elaborati tecnici, degli elementi e particolari costruttivi 
necessari per l’esecuzione dell’opera compresi autorizzazioni, pareri e nulla-osta, ed è 
immediatamente cantierabile ai sensi della normativa vigente statale e regionale in materia di 
lavori, servizi e forniture pubbliche; 
b) che il progetto è redatto nel rispetto delle normative vigenti in materia: statale e regionale di 
lavori, servizi e forniture pubbliche, di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi, di cui al 
DPR 14/01/1997 recepito dalla Regione Piemonte con D.C.R. n° 616 del 22/02/2000 e s.m.i.; 
c) che il progetto è conforme alla scheda di prefattibilità presente nell’applicativo informatico 
regionale di programmazione, gestione e monitoraggio degli investimenti in sanità; 
d) che il costo dell’intervento è congruo ed è dotato della copertura finanziaria come risulta dal 
provvedimento aziendale di approvazione del progetto; 
e) che l’intervento previsto risulta essere funzionale e funzionante e comprende gli eventuali arredi 
e/o attrezzature sanitarie. 
 

In ordine alle acquisizioni di arredi e di attrezzature sanitarie si dichiara che: 
 
a) punto cancellato dalla Azienda e pertanto non rientrante nella "Dichiarazione di appaltabilità" 
rilasciata (il punto riportava: “la fornitura avviene sulla base di specifico capitolato/scheda 
prestazionale corredato di della/e apparecchiature, da un elenco sintetico dei costi presunti, da una 
descrizione delle eventuali opere edili ed impiantistiche di adeguamento necessarie per 
l’installazione, così come specificato nelle “Schede di prefattibilità””); 
b) punto cancellato dalla Azienda e pertanto non rientrante nella "Dichiarazione di appaltabilità" 
rilasciata (il punto riportava: “Attrezzatura/e (indicare il tipo di attrezzatura) validata/e con parere 
della commissione tecnica acquisito in data……………”); 
 
- con comunicazione del 25.09.2020 (ns. prot. n. 30121 del 25.09.2020) l’AO S.Croce e Carle (CN) 
ha trasmesso, a integrazione della documentazione, i verbali di Validazione e Verifica del progetto. 
 
Rilevato che: 
 
- si rende necessario approvare la richiesta di ammissione al finanziamento per l’intervento dell’AO 
S. Croce e Carle di Cuneo – “Interventi connessi all’incremento di consumo di ossigeno e gas 
medicali – progetto approvato dal comando dei VV.F. - Realizzazione nuova centrale di 
alimentazione gas medicali – Ospedale Carle.” - per un importo previsto di euro 250.000,00 di cui 
euro 237.500,00 (95%) a carico dello Stato ed euro 12.500,00 (5%) a carico della Regione 
Piemonte, integrato con fondi propri dell'Azienda di euro 120.000,00, per un totale di euro 
370.000,00. 
 
Dato atto che: 
 
- la L.R. 04.02.2008, n. 6, all’art. 1 prevede che: “I progetti di opere e lavori pubblici di 
competenza dei soggetti di cui all’art. 3 della L.R. 18/84 non sono sottoposti ad alcun parere 
tecnico o ad approvazione da parte degli organi dell’amministrazione regionale e sono approvati 
dai soggetti medesimi...” e che fra i soggetti di cui all’art. 3 delle L.R. 18/1984, come modificato 
dalla L.R. 3/2009, sono compresi “c) gli enti pubblici operanti nel territorio regionale...”.



Pag 5 di 7 

 
IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 20 della Legge 11.03.1988, n. 67 

• la Legge Regionale 04.02.2008, n. 6 

• la DGR 09.09.2008, n. 6-9557 

• la DGR 10.03.2014, n. 18-7208 

• il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 

• l'art. 4 del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18 

• la DGR 03.04.2020, n.11-1193 
 
 

DETERMINA  
 

 
 
1) di approvare, ai fini dell’ammissione al finanziamento, l’intervento inserito nel “Piano degli 
interventi - Lavori edilizi” dal titolo “Interventi connessi all’incremento di consumo di ossigeno e 
gas medicali – progetto approvato dal comando dei VV.F. - Realizzazione nuova centrale di 
alimentazione gas medicali – Ospedale Carle” per un importo previsto di euro 250.000,00 di cui 
euro 237.500,00 (95%) a carico dello Stato ed euro 12.500,00 (5%) a carico della Regione 
Piemonte, integrato con fondi propri dell'Azienda di euro 120.000,00, per un totale di euro 
370.000,00, come approvato e verificato dall’AO S.Croce e Carle (CN) nella propria Deliberazione 
del Direttore Generale n. 350 del 04.09.2020 nonchè rappresentato nella citata Relazione del RUP 
pervenuta e avente i sotto riportati contenuti dichiarati dalla medesima Azienda: 
• Codice CUP: B21B20000760008  
• Codice CIG: 843736912A  
• Localizzazione: Ospedale Carle – Cuneo, fraz. Confreira  
• Costo complessivo dell’intervento: 370.000,00  
• Piano finanziario: 

Specifiche del Finanziamento Estremi dell'atto  Importo [€] 

Quota parte del finanziamento statale 
(95%) 

DGR n. 11-1193 del 03/04/2020 237.500,00 

Quota parte del finanziamento regionale 
(5%) 

DGR n. 11-1193 del 03/04/2020 12.500,00 

Fondi Aziendali 
1.12.214 Immobilizzazione in 
corso ed acconti, beni 
indisponibili 

120.000,00 

Totale del piano finanziario 370.000,00 

 
• Quadro economico: 

Descrizione Importo [€]  



Pag 6 di 7 

Totale lavori a base d’asta 274.299,36 

Oneri per al sicurezza 9.389,88 

Totale 283.689,24 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

Imprevisti 2.000,00 

Accordi bonari 3.000,00 

Incentivi 2.000,00 

Spese Tecniche 37.000,00 

Collaudi 3.500,00 

Pubblicità, contributi, arrotondamenti 1.531,84 

IVA  28.368,92 

IVA 8.910,00 

Totale somme a disposizione 86.310,76 

TOTALE COMPLESSIVO DEL QUADRO ECONOMICO 370.000,00 

• Piano cronologico di attivazione dell’intervento: 
a) Tempo previsto per la durata dei lavori: 130 giorni consecutivi dalla data del verbale di 
consegna lavori. 
b) Tempo previsto per l’attivazione: 60 giorni dopo l’ultimazione dei lavori. 
 
• Progetto esecutivo: approvato in data 04.09.2020 con atto DDG n.350, che si allega.  
• Dichiarazione di appaltabilità dell’intervento 
a) il progetto è completo di tutti gli elaborati tecnici, degli elementi e particolari costruttivi 
necessari per l’esecuzione dell’opera compresi autorizzazioni, pareri e nulla-osta, ed è 
immediatamente cantierabile ai sensi della normativa vigente statale e regionale in materia di 
lavori, servizi e forniture pubbliche;  
b) che il progetto è redatto nel rispetto delle normative vigenti in materia: statale e regionale di 
lavori, servizi e forniture pubbliche, di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi, di cui al 
DPR 14/01/1997 recepito dalla Regione Piemonte con D.C.R. n° 616 del 22/02/2000 e s.m.i.;  
c) che il progetto è conforme alla scheda di prefattibilità presente nell’applicativo informatico 
regionale di programmazione, gestione e monitoraggio degli investimenti in sanità;  
d) che il costo dell’intervento è congruo ed è dotato della copertura finanziaria come risulta dal 
provvedimento aziendale di approvazione del progetto;  
e) che l’intervento previsto risulta essere funzionale e funzionante e comprende gli eventuali arredi 
e/o attrezzature sanitarie. 
 

In ordine alle acquisizioni di arredi e di attrezzature sanitarie si dichiara che: 
 
a) punto cancellato dalla Azienda e pertanto non rientrante nella "Dichiarazione di appaltabilità" 
rilasciata (il punto riportava: “la fornitura avviene sulla base di specifico capitolato/scheda 
prestazionale corredato di della/e apparecchiature, da un elenco sintetico dei costi presunti, da una 
descrizione delle eventuali opere edili ed impiantistiche di adeguamento necessarie per 
l’installazione, così come specificato nelle “Schede di prefattibilità””); 



Pag 7 di 7 

b) punto cancellato dalla Azienda e pertanto non rientrante nella "Dichiarazione di appaltabilità" 
rilasciata (il punto riportava: “Attrezzatura/e (indicare il tipo di attrezzatura) validata/e con parere 
della commissione tecnica acquisito in data……………”). 
 
2) di dare atto che il sopracitato intervento, per un importo di euro 250.000,00, fa parte dell’elenco 
degli interventi di cui alla DGR n 11-1193 del 03.04.2020 avente ad oggetto “D.L. 17 marzo 2020, 
n. 18. Attuazione dell’art. 4 “Disciplina delle aree sanitarie temporanee”. Approvazione Piani 
degli interventi straordinari delle Aziende Sanitarie Regionali per l’emergenza Covid-19 per 
complessivi euro 3.886.910,00 a valere sull’art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67”, (intervento n. 
7 della tabella “Piano interventi – Lavori edilizi” allegata alla nota Ministeriale sopra citata); 
 
3) di richiedere al Ministero della Salute l’ammissione del finanziamento per l’intervento dal titolo 
“Interventi connessi all’incremento di consumo di ossigeno e gas medicali – progetto approvato dal 
comando dei VV.F. - Realizzazione nuova centrale di alimentazione gas medicali – Ospedale Carle” 
, secondo le procedure contenute nell’Accordo tra Governo, Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano del 28 febbraio 2008, compilando il Modulo A nella piattaforma ministeriale 
NSIS; 
 
4) di trasmettere al Ministero della Salute la presente Determinazione Dirigenziale, il Modulo A 
NSIS, la DDG n. 350 del 04.09.2020 di approvazione del progetto esecutivo con i relativi verbali di 
Validazione e Verifica nonché la relazione del RUP in merito all’aumento del piano finanziario e del 
quadro economico dell’intervento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regionke Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della LR 22/2010. 
 
Il Funzionario Estensore 
Luca Semeraro 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE (A1415C - Politiche degli investimenti) 
Firmato digitalmente da Leonello Sambugaro 

 


